fideicomitente y por el Banco de México como fiduciario, siendo una entidad paraestatal de la 
Administración Pública Federal, sin estructura orgánica, coordinada sectorialmente por la Secretaría 
de Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación. Asimismo, el FIDERH tiene un pasivo 
contingente en materia Administrativa por un monto de $62,280.64 (Sesenta y dos mil doscientos 
ochenta pesos 64/100 M.N.) al 31 de octubre de 2025. 

Constitución

Patrimonio

FONDO PARA EL DESARROLLO DE RECURSOS HUMANOS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE OCTUBRE DE 2025 Y 2024

NOTA 1. ANTECEDENTES

El 13 de julio de 1971, el Gobierno Federal representado por la Secretaría de Hacienda y Crédito